[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

Pedido de Informações nº. ____/2009

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Ver. NOELI STOPASSOLA SOARES

Canela/RS

Senhora Presidente.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que após aprovado em Plenário seja encaminhado à Administração Municipal PEDIDO DE INFORMAÇÕES para que seja informado o que segue:
1. Que seja informado pelo Executivo Municipal se o Decreto 5828/2010 foi prorrogado;

2. Que seja encaminhada cópia do relatório encaminhado à Defesa Civil relacionado as ruas e casas atingida, bem como os danos constatados em cada caso, (formulário de Avaliação de Danos , parte integrante do Decreto 5828/2010);

3. Que seja encaminhada cópia da Declaração de Inexigibilidade de Licitação;
4. .Que seja encaminhada cópia de todo o processo que culminou com a contratação da empresa Monterrey Montagem de Stands Ltda;
a- Cadastro da empresa no município;
b- Projeto básico, memoriais descritivos, planilha quantitativa e de valores dos serviços e obras contratadas, elaborado por responsável técnico e com a competenteART, conforme dispõe a Lei de Licitações, 8666/93;
c- Atestado de capacitação técnica da empresa e/ou do responsável técnico, devidamente registrado no CREA, de obras ou serviço similares aos contratados, tanto em quantidade como em complexidade e exigências técnicas;
d- Cópia do contrato social da empresa Monterrey;
e- Cópia do contrato entre o Município e a empresa Monterrey;
f- Cópia da ART do responsável técnico da empresa relativa aos serviços contratados;
g- Cópia da matricula das obras no INSS feitas pela referida empresa.

5. Que seja encaminhado a justificativa para a escolha e contratação desta empresa ;

6. Que seja encaminhada a justificativa e procedimentos para o pagamento antecipado para a empresa;

7. Que seja informado se existe clausula no contrato com a empresa Monterrey que permite a terceirização ou subempreitada dos serviços;
8. que seja informado ainda qual(ais) empresa(s) está executando os serviços nas ruas e casas atingidas.
JUSTIFICATIVA:

As informações solicitadas atendem questionamentos repassados a Bancada do Partido Progressista por pessoas da comunidade local, bem como visam o atendimento às funções de fiscalização e controle impostas ao Legislador, esculpidas na Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno.

Câmara Municipal de Canela/RS, 22 de novembro de 2010.

FELICIANO FOSS

Vereador – PP

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanela@pdh.com.br

[image: image1.jpg]